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Ausma
Jaunzeme

No ASV saņemta ziņa, ka 20. 
februārī mūžībā aizgājusi dzejniece 
Ausma Jaunzeme. Dzimusi Rīgā, 
1936. g. 22. oktobrī, viņa pamatsko­
las gaitas bija sākusi trimdā, Augs- 
burgā, Vācijā, bet vidusskolu beigusi 
Takomā, Vašingtonas pavalstī, ASV. 
Studējusi Stanfordas universitātē un 
Berlīnes Brīvajā universitātē moder­
nās valodas, viduslaiku literātūru un 
renesanses mūziku, viņa vēlāk Stan­
fordas universitātē bija kļuvusi par 
profesori — vācu valodniecības no­
zarē. Viņas doktores darbs ir mūsu 
vēsturē labi pazīstamās vāciski sa­
rakstītās Atskaņu chronikas ang­
lisks izdevums ar viņas komentā­
riem.

Ausma Jaunzeme daudzkārt tika 
piedalījusies rakstnieku cēlienos, 
draudzīgā aicinājuma uc. sarīkoju­
mos, lasīdama savus dzejdarbus, arī 
kā dziedātāja, cita starpā, skandinot 
latviešu tautasdziesmas koklētāju

* Pagājušā gadā komponists Jānis 
Kalniņš Kanādā pabeidzis savu ceturto 
simfoniju.

pavadījumā. Par viņu spriedis, pie­
mēram, Anšlavs Eglītis (recenzijā 
Laika 1970. g. 11. jūlija numurā), ka 
viņa «fascinēja ar trauslu jūtīgumu, 
pievilcīgiem tembriem un .dvēselis­
kiem' pianisimo, izpelnīdamās jo sil­
tus aplausus." Ausmas Jaunzemes 
dzej darbi publicēti dažādos periodis­
kos izdevumos (Jaunā Gaitā, Trejos 
Vārtos, Laikā, LATVIJĀ uc.), arī 
atsevišķos krājumos; no tiem Rīta 
eņģeļa dziesmas nācis klajā Eiropā 
(Kopenhāgenā, Imantas apgādā). Viņa 
rakstījusi arī presē par moderno 
dzeju un tās problēmām. Viņas dzejā 
daudzkārt izpaužas mūsu skarbā lai­
ka asie pārdzīvojumi un grūtsirdīgas 
noskaņas; vesels cikls veltīts latvie­
šu karavīru likteņgaitām, sākot ar 
dzimtenes aizstāvēšanu senajā Zem­
galē un turpinot līdz mūsu leģionāru 
cīņām, līdz laikam, par kuŗu viņa 
saka, ka «rēgojas ... celtņu dzelzs 
iekšas, tukšas caurumu acis" . un 
«ērglis slīd viēntņļš starp džetiem". 
Ausma Jaunzeme bija pievienojušies 
Akadēmiskās organizācijas Rama- 
ves locekļu saimei.

Kārlis Draviņš


